

# DODATEK

Do Nru. 12. roku 1816.

## Dziennika Departamentu Radomskiego

---

Dalszy Ciąg Ustawy Konstytucyjney.

### Artykuł 82

Ministrowie Naczelnicy Wydziałów, tudzież Członki Kommissyi Rządowych, odpowiadają i podległemi są Sądom Sejmowym za każde naruszenie Ustawy Konstytucyjney, praw i postanowień Królewskich, którego by się dopuścili,

## ROZDZIAŁ PIĄTY

### *O Administracyi Woiewodzkiej.*

#### Artykuł 83

W każdym Woiewodztwie będzie Kommissya Woiewódzka, złożona z Prezesa i Kommissarzy, dla wykonywania rozkazow Kommissyi Rządowych, podług osobnego urzędzenia.

#### Artykuł 84

W Miastach będą Urzędy Muncypalne, w każdej zaś Cminie będzie Wójt, dla wykonywania rozkazow Rządowych, iako ostatnie ogniwo Administracyi krajowey.

## T Y T U Ł C Z W A R T Y

## O Reprezentacyi Narodowej.

## Artykuł 85

Reprezentacya Narodowa złożona jest wedle brzmienia Artykułu trzydziestego pierwszego.

## Artykuł 86

W Osobie Króla i w dwóch Izbach Sejmowych polega Władza Przewodząca stosownie do rozporządzeń Artykułu trzydziestego pierwszego.

## Artykuł 87

Sejm zwyczajny zgromadza się co dwa Lata w Warszawie w czasie oznaczonym przez Akt zwołania od Króla wydany. Trwać będzie dni trzydzięci. Król jedynie może go przedłużyć, odroczyć i rozwiązać.

## Artykuł 88

Król zwołuje Sejm nadzwyczajny kiedy mu się to zdawać będzie.

## Artykuł 89

Członek Sejmu nie może przez czas jego trwania być przytrzymanym, ani kryminalnie sądzonym, chyba za zezwoleniem Izby do której należy.

## Artykuł 90

Sejm naradza się nad wszelkimi projektami do praw Cywilnych, Kryminalnych lub Administracyjnych, które mu przesłane będą od Króla przez Radę Stanu. Naradza się nad wszystkimi projektami, które mu Król każe podać względem umiarkowania lub zmiany Attrybucyi Władz i Urzędów Konstytucyjnych, jako to: Sejmu, Rady Stanu, Sądownictwa i Komisyyi Rządowych.

## Artykuł 91

Sejm naradza się podług wezwania Panującego, nad powiększeniem lub zmniejszeniem podatków, nakładów i wszelkich ciężarów publicznych, nad zmianą jakiegoby wymagały, nad najlepszym i najsprawiedliwszym sposobem rozkładu, nad układaniem Budżetu przychodów i rozchodów, nad urządzeniem Syfentatu mennicznego, nad zaciąganiem do Wojska, równie jak i nad wszystkimi innymi przedmiotami, któreby mu przez Panującego były odesłane.

## Artykuł 92

Sejm jeszcze naradza się nad tem co mu udzielonym będzie od Króla, w skutku Raportu ogólnego poruczonego Radzie Stanu przez Artykuł siedemdziesiąty trzeci. Nakoniec Sejm po rozstrzygnięciu tych wszystkich przedmiotów, przyjmuje żądania, prośby i odwołania się Posłów i Deputowanych, mające za cel dobro i korzyści swych współobywateli. Przesyła je Radzie Stanu, która je podaje Panującemu. Gdy od Króla odesłanemi zostaną Sejmowi przez Radę Stanu, Sejm naradza się nad projektami praw do których takowe żądania stały się powodem.

## Artykuł 93

W przypadku gdyby Sejm nie ustatkował nowego Budżetu, dany zachowuje prawa aż do przyszłego zwołania się Sejmu. Jednakże Budżet ustatkował po upływie lat czterech, gdyby w tym przeciągu Sejm zwołany nie był.

## Artykuł 94

Sejm nie może się trudnić jak tylko przedmiotami do jego Attrybucyi należącymi, lub wskazanymi w Akcie zwołania.

## Artykuł 95

Obie Izby naradzają się publicznie. Mogą wszelako samieć się w Wydziałach na żądanie dziesiątej części Członków przytomnych.

## Artykuł 96

Projekta do praw ułożone w Radzie Stanu, wnoszone będą na Seym za rozkazem Królewskim przez Członków teyże Rady.

## Artykuł 97

Od Króla zależy kazać wnosić projekta, bądź do Izby Senatorskiej, bądź do Izby Poselskiej, wyjąwszy projekta Skarbowe, które pierwey do Izby Poselskiej powinny być wnoszone.

## Artykuł 98

Do roztrząsania projektów będą wybrane w każdej Izbie przez wota sekretne trzy oddzielne Kommissye, złożona każda; w Izbie Senatorskiej z trzech, a w Izbie Poselskiej z pięciu Członków, iako to :

Kommissya do praw Skarbowych,

Kommissya do praw Cywilnych i Kryminalnych,

Kommissya do praw Organicznych i Administracyjnych,

Każda Izba uwiadamia Radę Stanu o wyborze tych Kommissyi.

Kommissye znosić się będą z Radą Stanu.

## Artykuł 99

Projekta wniesione za rozkazem Królewskim, nie mogą być zmieniane tylko przez Radę Stanu, w skutku przedstawionych idy uwag od stosownych Kommissyi Seymowych.

## Artykuł 100

Same tylko Członki Rady Stanu w obu Izbach i Członki Kommissyów w Izbach właściwych, mogą mieć mowy z piśma innym członkom będzie tylko wolno z piśma<sup>ci</sup> się przymawiać.

## Artykuł 101

Członki Rady Stanu mają miejsce i głos w obu Izbach przy roztrząsaniu projektów Rządowych. Lecz nie mają prawa wotowania jeżeli nie są Senatorami, Posłami lub Deputatami.

Dalsza Konstytucya w Dodatku 13 Numerze.